
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 16 de Julho de 2013 - Ano 29 - Nº 1689 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2013.

EDITAL Nº 052/2013.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA DE ALCINÓPOLIS – ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do seu pregoeiro AGONCILIO
PEREIRA DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de
07 de Janeiro de 2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 26/07/2013, às 08h00
(oito horas), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada
na Rua Maria Barbosa Carneiro, Nº 633, centro, que realizará processo
licitatório na modalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “ME-
NOR PREÇO”, objetivando a aquisição de aparelho hematológico.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
Nº. (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min
e das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 15 de Julho 2013.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                           PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO n.º 105/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e LUCIENE ALEXANDRE
DE AZEVEDO

OBJETO:

A prestação de serviços como TÉCNICA EM ENFERMAGEM, com car-
ga horário de 40hs (quarenta) horas) semanais, para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde, exercendo a atividade no PSF na
Estratégia de Saúde da Família, em substituição a servidora de carreira
Rosangela Duarte Rodrigues, durante sua licença-saúde.

PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias, com início em 10 de julho de 2013
e término em 25 de agosto de 2013.

VALOR: R$ 2.220,00 (dois mil e duzentos e vinte reais)

DOTAÇÃO:

50.102. – Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde
- 10.301.0301 – 2077– Piso Atenção Básica – PAB Variável - PSF – 3.1.90.04
- 102000 – Contratação por Tempo Determinado.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal torna público que o
referido contrato dispensou de licitação na forma do inciso II do art. 24 da
Lei Federal n. 8.666/93, em virtude de seu valor ser inferior ao limite previsto
na alínea a, do inciso II do art. 23 da mesma lei.

Alcinópolis – MS, 10 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 143/2013. DE 10 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, WANDERSON TAVEIRA DE ALMEIDA, portador do RG. nº 1.429.570
SSP/MS e do CPF. nº 013.209.661-79, em virtude de Habilitação e Clas-
sificação em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo
de GUARDA MUNICIPAL II, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras
e Serviços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 10 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
21/2009

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e JORGE ALVES DA
SILVA

OBJETO:

I) PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato pelo prazo de
06 (seis) meses, com início em 01 de julho de 2013 e término em 31 de de-
zembro de 2013.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finali-
dade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 28 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2009

Processo administrativo nº 043/2009 - Pregão Presencial nº 016/2009

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e SILVESTRINI & VICEN-
SOTI LTDA

OBJETO:

I) PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato pelo prazo de
06 (cinco) meses, com início em 01 de julho de 2013 e término em 31 de
dezembro de 2013.

JUSTIFICATIVA:

Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de
21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e ainda
corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finalidade
precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 28 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 16 de Julho de 2013 - Ed. Nº 1689 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO N° 009/2013.

VENCEDOR: BARROS E LIMA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.

VALOR R$ 604.000,00 (Seiscentos e quatro mil reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 15 de Julho 2013.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                  PCL


